

Efectuarea reparatiilor scarilor, instalarea rampei si amenajarea teritoriului adiacent al Centrului de Sanatate s.Besalma

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 530 199,71 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Земляные работы				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	7,3500	271,67 112,00	1 996,74 823,20
2	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязном или малосвязаном плотном грунте, глубиной до 1,5 м, средний грунт)	m3	35,0200	134,40 134,40	4 706,69 4 706,69
3	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом более 25 кг, на расстояние 50 м)	t	63,1500	207,20 207,20	13 084,68 13 084,68

1	2	3	4	5	6	7
4	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто 2 категории)	t	63,1500	31,50 31,50	1 989,22 1 989,22
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км) *Транспортировка строй.мусора, выкопанного грунта и завоз глины под выравнивание основания площадки.	t	96,1500	42,40 0,00	4 076,76 0,00
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	33,0000	21,70 21,70	716,10 716,10
7	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t (Уплотнение виброплощадкой насыпей из несвязного, уплотненного грунта, слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется виброплитой 0,7 т)	100 m3	0,3300	700,00 308,00	231,00 101,64
		Total	lei			26 801,19
		Total Земляные работы Inclusiv salariu				26 801,19 21 421,53
		2. Общестроительные работы				

1	2	3	4	5	6	7
		2.1. Pavaj de pietre din beton 40mm.				
8	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele (Разборка: мостовые из камня или брусчатки)	m2	30,0000	24,50 24,50	735,00 735,00
9	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на бетон)	m	40,0000	36,40 36,40	1 456,00 1 456,00
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	15,4000	773,10 69,30	11 905,74 1 067,22
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) *Borduri 100x25x8	m	56,0000	186,60 21,00	10 449,77 1 176,00
12	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment (Бетонные тротуарные плиты, уложенные на один слой песка толщиной 5 см, расшитые цементным раствором) *Брусчатка 40мм.	m2	167,0000	202,05 36,40	33 741,52 6 078,80
		<i>Total</i>	lei			58 288,03
		Total Pavaj de pietre din beton 40mm. Inclusiv salariu				58 288,03 10 513,02
		2.2. Copertina 1				
13	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см) Materiale marunte=1,0500	buc	9,0000	38,70 8,40	348,30 75,60

1	2	3	4	5	6	7
14	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг) *Detaliu de ancorare DA1 Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg	86,2560	45,22 14,70	3 900,49 1 267,97
15	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (Металлические дюбеля, закрепленные в стенах кирпичных или из ячеистого бетона автоклавной обработки) *Surub de ancorare HILTI HSL 3G M12/50	buc	5,0000	135,50 10,50	677,50 52,50
16	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки. фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций) *Металлокаркас козырька 1	t	1,4330	20 189,34 2 800,00	28 931,32 4 012,40
17	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2	30,0000	262,44 84,00	7 873,23 2 520,00

1	2	3	4	5	6	7
18	CN26A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de ulei aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravinturi) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска свинцовым суриком на основе масла в 1 слой металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах на месте установки (колонны, балки. фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей, вручную)	t	1,4330	1 245,89 511,00	1 785,36 732,26
		<i>Total</i>	lei			43 516,20
		Total Copertina 1 Inclusiv salariu				43 516,20 8 660,73
		2.3. Copertina 2				
19	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см) Materiale marunte=1,0500	buc	3,0000	38,70 8,40	116,10 25,20
20	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (Металлические дюбеля, закрепленные в стенах кирпичных или из ячеистого бетона автоклавной обработки) *Surub de ancorare HILTI HSL 3G M12/50	buc	3,0000	135,50 10,50	406,50 31,50
21	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки. фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций)	t	0,0472	20 189,62 2 800,00	952,95 132,16

1	2	3	4	5	6	7
		*Металлокаркас козырька 2				
22	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2	2,5000	262,43 84,00	656,08 210,00
23	CN26A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de ulei aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска свинцовым суриком на основе масла в 1 слой металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах на месте установки (колонны, балки. фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей, вручную)	t	0,0472	1 246,19 511,02	58,82 24,12
		Total	lei			2 190,45
		Total Copertina 2				2 190,45
		Inclusiv salariu				422,98
		2.4. Scara si rampa 2				
24	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею	m2	10,2400	690,01 269,85	7 065,69 2 763,26

1	2	3	4	5	6	7
		керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)				
25	CH06A	Balustrada cromata	m	4,5500	1 027,36 63,00	4 674,47 286,65
		<i>Total</i>	lei			11 740,16
		Total Scara si rampa 2 Inclusiv salariu				11 740,16 3 049,91
		2.5. Ziduri de sprijin, scari si rampa				
26	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, керамических плит и т.д.)	m2	30,0000	58,10 54,60	1 743,00 1 638,00
27	CC02A2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром до 8мм включительно, для стен и диафрагм, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке,) *Armature d8 mm	kg	967,7100	21,06 3,64	20 384,81 3 522,46
28	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2	126,4000	262,49 119,00	33 178,74 15 041,60
29	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice,	m3	19,6600	2 544,78 269,50	50 030,43 5 298,37

1	2	3	4	5	6	7
		beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса...) *Beton cl.C20/25 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150				
30	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2	61,3000	690,01 269,85	42 297,62 16 541,80
31	CH06A	Balustrada cromata	m	36,6000	1 027,36 63,00	37 601,20 2 305,80
		Total	lei			185 235,80
		Total Ziduri de sprijin, scari si rampa Inclusiv salariu				185 235,80 44 348,03
		2.6. Sisteme de evacuare controlata a apei pluviale				
32	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) (Consum: Piesa de racordare jgheab -burlan-0.2041 buc/m) Material marunt=1,0300	m	9,8000	215,18 21,00	2 108,76 205,80
33	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0200	m	7,6000	272,40 24,50	2 070,27 186,20
		Total	lei			4 179,03
		Total Sisteme de evacuare controlata a apei pluviale Inclusiv salariu				4 179,03 392,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			305 149,67
		Total Общестроительные работы Inclusiv salariu				305 149,67 67 386,67

		Total	lei			331 950,86
		Asigurarea sociala	24 %			21 313,97
		Total				353 264,83
		Cheltuieli de depozitare	1 %			2 308,20
		Cheltuieli de transport	8 %			18 465,57
		Total				374 038,60
		Cheltuieli de regie	12,5 %			46 754,83
		Total				420 793,43
		Beneficiu de deviz	5 %			21 039,67
		Total				441 833,10
		TVA	20 %			88 366,61
						530 199,71
		Total deviz: Inclusiv salariu				88 808,20

Intocmit

ZAGORLAR SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IMSP Centrul de Sanatate Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Efectuarea reparatiilor scarilor, instalarea rampei si
amenajarea teritoriului adiacent al Centrului de
Sanatate s.Besalma**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 530 199,71 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	69,2670	70,00	4 848,69
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	50,3209	70,00	3 522,46
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	183,2800	70,00	12 829,60
4.	7129020012800	Pavator	h-om	112,4200	70,00	7 869,40
5.	7132040012700	Parchetar	h-om	11,7000	70,00	819,00
6.	7136080025001	Montator	h-om	18,1138	70,00	1 267,97
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	10,8055	70,00	756,38
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	41,3500	70,00	2 894,50
9.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	51,8070	70,00	3 626,49
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	37,0350	70,00	2 592,45
11.	7422010060100	Timplar	h-om	1,2000	70,00	84,00
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	268,9509	70,00	18 826,56
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	61,8150	70,00	4 327,05
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,8000	70,00	1 106,00
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	287,5467	70,00	20 128,26
16.	9312040019600	Sapator	h-om	47,2770	70,00	3 309,39
		Total manopera				88 808,20

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	8,2300	32,00	263,36
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	17,7100	550,00	9 740,50
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,0030	420,00	421,26
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	8,5170	420,00	3 577,14
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,3666	5,00	21,84
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,2528	5 500,00	1 390,40
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	2,5280	5 500,00	13 904,00
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,2528	5 500,00	1 390,40
9.	2320166200676	White spirit	kg	1,9539	22,00	42,99
10.	2320187315789	Decofrol	kg	15,1680	22,00	333,70
11.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1480	12,00	1,78
12.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	1,7424	25,00	43,56
13.	2413217300010	Cleme	buc	3,8760	23,00	89,15
14.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0962	12,00	1,16

15.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,0288	45,00	46,30
16.	24302261000001	Fuga	kg	14,3080	35,00	500,78
17.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	3,4125	5,00	17,06
18.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	12,7297	45,00	572,84
19.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	414,9320	5,00	2 074,66
20.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	324,3200	2,90	940,53
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	28,8050	2,90	83,54
22.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	10,7310	35,00	375,59
23.	2661112800655.1	Placi din beton, pentru trotuare *Брусчатка 40мм.	m2	169,5050	135,00	22 883,18
24.	2663102100000	Beton	m3	20,4538	2 000,00	40 907,60
25.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,6880	2 000,00	5 376,00
26.	2666122800325.1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x25x8	m	56,2800	65,00	3 658,20
27.	2666122800555	Element de inchidere	buc	2,0188	50,00	100,94
28.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	72,9708	350,00	25 539,78
29.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	29,3080	12,00	351,70
30.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	39,2437	128,00	5 023,19
31.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	20,4750	23,00	470,92
32.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	8,1396	95,00	773,26
33.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	10,5987	95,00	1 006,88
34.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	991,9028	17,00	16 862,35
35.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	11,0906	17,00	188,54
36.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	18,9600	19,00	360,24
37.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,9604	19,00	56,24
38.	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 509,8040	16,90	25 515,68
39.	2811236309900.1	Confectii metalice *Detaliu de ancorare DA1	kg	90,6033	23,00	2 083,88
40.	2811236832352	Burghiu widia	buc	3,6000	10,00	36,00
41.	2812106305714.1	Balustrada cromata	m	41,1500	950,00	39 092,50
42.	2862306829942	Perie de sirma	buc	2,8124	35,00	98,43
43.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	31,6000	24,00	758,40
44.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,8712	55,00	47,92
45.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	2,4690	55,00	135,80
46.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,6660	55,00	36,63
47.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	9,6213	0,80	7,70
48.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	1,9380	20,00	38,76
49.	2874115837745	Suruburi	buc	100,9400	0,60	60,56
50.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	170,6250	0,15	25,59
51.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	9,6213	0,60	5,77
52.	2874115883700	Saiba M 20	buc	9,6213	0,50	4,81
53.	2874125886734	Nituri POP	buc	170,6250	0,35	59,71
54.	2874136313300.1	Surub de ancorare HILTI HSL 3G M12/50	buc	8,0000	125,00	1 000,00
55.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	2,9474	80,00	235,79
56.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	2,0188	65,00	131,22
57.	2875274000502	Cot burlan	buc	3,8760	94,00	364,34
58.	2875274000503	Cot de capat	buc	1,9380	88,00	170,54
59.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,9380	150,00	290,70
60.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	2,0602	94,00	193,66
61.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	14,1316	23,00	325,03

62.	2881116002700	Disc abraziv	buc	1,4308	125,00	178,85
63.	4011106202741	Energie electrica	kw	22,7810	15,00	341,71
64.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,0045	20,00	120,09
65.	4100126202818	Apa	m3	3,3977	20,00	67,95
Total materiale de construcții						230 819,58

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	5,6962	110,00	626,58
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,4680	100,00	646,80
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,2340	130,00	420,42
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,4380	50,00	171,90
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,5000	50,00	75,00
6.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,7200	80,00	57,60
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,0250	20,00	20,50
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1404	650,00	91,26
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	11,7960	50,00	589,80
10.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	24,5382	50,00	1 226,92
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	5,6962	80,00	455,70
12.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	1,6170	80,00	129,36
13.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,5151	50,00	25,75
14.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	6,9005	60,00	414,03
15.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,2221	450,00	99,95
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,9150	650,00	3 194,75
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	10,1919	400,00	4 076,76
Total utilaje de construcții						12 323,08

Total	lei	331 950,86
Asigurarea sociala	24 %	21 313,97
Total		353 264,83
Cheltuieli de depozitare	1 %	2 308,20
Cheltuieli de transport	8 %	18 465,57
Total		374 038,60
Cheltuieli de regie	12,5 %	46 754,83
Total		420 793,43
Beneficiu de deviz	5 %	21 039,67
Total		441 833,10
TVA	20 %	88 366,61

Total deviz:

530 199,71

Intocmit

ZAGORLAR SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IMSP Centrul de Sanatate Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Efectuarea reparatiilor scarilor, instalarea
rampei si amenajarea teritoriului adiacent al
Centrului de Sanatate s.Besalma**

**Investitor IMSP Centrul de Sanatate
Comrat**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Земляные работы				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			271,67 112,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	70,00	112,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,42
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	80,00	62,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	110,00	85,25
		<i>Total</i>	lei			1 996,74
2	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязном или малосвязаном плотном грунте, глубиной до 1,5 м, средний грунт)	m3			134,40 134,40
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	70,00	94,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	70,00	39,90
		<i>Total</i>	lei			4 706,69
3	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом более 25 кг, на расстояние 50 м)	t			207,20 207,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9600	70,00	207,20
		<i>Total</i>	lei			13 084,68
4	TrI1AA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые сбрасыванием - с рампы или площадки, в авто 2 категории)	t			31,50 31,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	70,00	31,50
		<i>Total</i>	lei			1 989,22
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км) *Транспортировка строй.мусора, выкопанного грунта и завоз глины под выравнивание основания площадки.	t			42,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	400,00	42,40
		<i>Total</i>	lei			4 076,76
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi,	m3			21,70 21,70

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	70,00	21,70
		<i>Total</i>	lei			716,10
7	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint pesoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t (Уплотнение виброплощадкой насыпей из несвязного, уплотненного грунта, слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется виброплитой 0,7 т)	100 m3			700,00 308,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	70,00	308,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	80,00	392,00
		<i>Total</i>	lei			231,00
		2. Общестроительные работы				
		2.1. Pavaj de pietre din beton 40mm.				
8	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele (Разборка: мостовые из камня или брусчатки)	m2			24,50 24,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1700	70,00	11,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	70,00	12,60
		<i>Total</i>	lei			735,00
9	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на бетон)	m			36,40 36,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	70,00	18,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	70,00	18,20
		<i>Total</i>	lei			1 456,00
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			773,10 69,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	550,00	632,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	130,00	27,30
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
		<i>Total</i>	lei			11 905,74
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) *Borduri 100x25x8	m			186,60 21,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	70,00	8,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	70,00	12,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	2 000,00	96,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,90	2,96
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	420,00	1,26
	2666122800325.1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x25x8	m	1,0050	65,00	65,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			10 449,77

1	2	3	4	5	6	7
12	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment (Бетонные тротуарные плиты, уложенные на один слой песка толщиной 5 см, расшитые цементным раствором) *Брусчатка 40мм.	m2			202,05 36,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	70,00	36,40
	2661112800655.1	Placi din beton, pentru trotuare *Брусчатка 40мм.	m2	1,0150	135,00	137,03
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,6000	2,90	4,64
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	420,00	2,10
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0510	420,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0230	20,00	0,46
		Total	lei			33 741,52
		2.2. Copertina 1				
13	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см) Materiale marunte=1,0500	buc			38,70 8,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	70,00	8,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,42857	15,00	22,50
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,28571	10,00	3,00
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	80,00	4,80
		Total	lei			348,30
14	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг) *Detaliu de ancorare DA1 Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg			45,22 14,70
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	70,00	14,70
	2811236309900.1	Confectii metalice *Detaliu de ancorare DA1	kg	1,0400	23,00	24,16
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	25,00	0,51
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	55,00	0,56
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	60,00	4,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		Total	lei			3 900,49
15	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (Металлические дюбеля, закрепленные в стенах кирпичных или из ячеистого бетона автоклавной обработки) *Surub de ancorare HILTI HSL 3G M12/50	buc			135,50 10,50
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	70,00	10,50
	2874136313300.1	Surub de ancorare HILTI HSL 3G M12/50	buc	1,0000	125,00	125,00
		Total	lei			677,50
16	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки, фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций) *Металлокаркас козырька 1	t			20 189,34 2 800,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	70,00	2 450,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	70,00	350,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	16,90	17 238,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	55,00	24,75
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	0,60	3,90
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	0,80	5,20
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,50	3,25
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	12,00	0,78
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	12,00	1,20
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	19,00	38,00

1	2	3	4	5	6	7
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	15,00	6,75
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	450,00	67,52
		Total	lei			28 931,32
17	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2			262,44 84,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	70,00	77,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	128,00	154,56
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	23,00	14,49
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,35	1,84
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,15	0,79
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	17,00	5,80
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	5,00	0,52
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	20,00	0,44
		Total	lei			7 873,23
18	CN26A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de ulei aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска свинцовым суриком на основе масла в 1 слой металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах на месте установки (колонны, балки. фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей, вручную)	t			1 245,89 511,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,3000	70,00	511,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	8,6000	45,00	387,00
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	12,00	237,60
	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	35,00	66,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	5,00	14,75
	2320166200676	White spirit	kg	1,3200	22,00	29,04
		Total	lei			1 785,36
		2.3. Copertina 2				
19	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см) Materiale marunte=1,0500	buc			38,70 8,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	70,00	8,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,42857	15,00	22,50
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,28571	10,00	3,00
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	80,00	4,80
		Total	lei			116,10
20	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (Металлические дюбеля, закрепленные в стенах кирпичных или из ячеистого бетона автоклавной обработки)	buc			135,50 10,50

1	2	3	4	5	6	7
		*Surub de ancorare HILTI HSL 3G M12/50				
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	70,00	10,50
	2874136313300.1	Surub de ancorare HILTI HSL 3G M12/50	buc	1,0000	125,00	125,00
		Total	lei			406,50
21	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки. фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций) *Металлокаркас козырька 2	t			20 189,62 2 800,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	70,00	2 450,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	70,00	350,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	16,90	17 237,92
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	55,00	24,79
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	0,60	3,81
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	0,80	5,30
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,50	3,18
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	12,00	0,85
	2411115904512	Oxigen tehnic gaze S2031	m3	0,1000	12,00	1,27
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	19,00	37,92
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	15,00	6,78
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	450,00	67,80
		Total	lei			952,95
22	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2			262,43 84,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	70,00	77,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	128,00	154,56
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	23,00	14,49
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,35	1,84
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,15	0,79
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	17,00	5,80
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	5,00	0,52
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	20,00	0,44
		Total	lei			656,08
23	CN26A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de ulei aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска свинцовым суриком на основе масла в 1 слой металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах на месте установки (колонны, балки. фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей, вручную)	t			1 246,19 511,02
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,3000	70,00	511,02
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	8,6000	45,00	387,08
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	12,00	237,71
	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	35,00	66,53
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	5,00	14,83

1	2	3	4	5	6	7
	2320166200676	White spirit	kg	1,3200	22,00	29,03
		Total	lei			58,82
		2.4. Scara si rampa 2				
24	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2			690,01 269,85
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	70,00	269,85
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	350,00	357,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	5,00	29,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	35,00	5,25
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	35,00	7,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	125,00	2,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	20,00	0,10
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	50,00	17,15
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0360	50,00	1,80
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	50,00	0,36
		Total	lei			7 065,69
25	CH06A	Balustrada cromata	m			1 027,36 63,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	70,00	63,00
	2812106305714.1	Balustrada cromata	m	1,0000	950,00	950,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	15,00	1,50
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	55,00	3,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,90	2,03
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	45,00	1,13
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	32,00	6,40
		Total	lei			4 674,47
		2.5. Ziduri de sprijin, scari si rampa				
26	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, керамических плит и т.д.)	m2			58,10 54,60
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	70,00	27,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	70,00	27,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	50,00	2,50
		Total	lei			1 743,00
27	CC02A2	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром до 8мм включительно, для стен и диафрагм, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке,) *Armature d8 mm	kg			21,06 3,64
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0520	70,00	3,64
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	17,00	17,43
		Total	lei			20 384,81
28	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2			262,49 119,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	70,00	101,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	19,00	2,85
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	24,00	6,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	22,00	2,64

1	2	3	4	5	6	7
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	5 500,00	11,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	5 500,00	11,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	5 500,00	110,00
		<i>Total</i>	lei			33 178,74
29	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса...) *Beton cl.C20/25 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 544,78 269,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	70,00	241,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	2 000,00	2 080,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	650,00	162,50
		<i>Total</i>	lei			50 030,43
30	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2			690,01 269,85
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	70,00	269,85
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	350,00	357,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	5,00	29,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	35,00	5,25
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	35,00	7,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	125,00	2,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	20,00	0,10
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	50,00	17,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	50,00	1,80
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	50,00	0,36
		<i>Total</i>	lei			42 297,62
31	CH06A	Balustrada cromata	m			1 027,36 63,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	70,00	63,00
	2812106305714.1	Balustrada cromata	m	1,0000	950,00	950,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	15,00	1,50
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	55,00	3,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,90	2,03
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	45,00	1,13
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	32,00	6,40
		<i>Total</i>	lei			37 601,20
		2.6. Sisteme de evacuare controlata a apei pluviale				
32	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) (Consum: Piesa de racordare jgheab -burlan- 0.2041 buc/m) Material marunt=1,0300	m			215,18 21,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	70,00	21,00
	2710406311800	Jgheaburi semitunde prefabricate tip brass	m	1,0500	95,00	102,74
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	23,00	33,17
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	50,00	10,30
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	80,00	8,24
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2041	94,00	19,76
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	65,00	13,39
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,60	6,18

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			2 108,76
33	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0200	m			272,40 24,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	70,00	24,50
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	95,00	101,74
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	94,00	47,94
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	150,00	38,25
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	23,00	11,73
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	20,00	5,10
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	88,00	22,44
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	80,00	20,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			2 070,27

APROBAT:

Intocmit
ZAGORLAR SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
IMSP Centrul de Sanatate Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.